*πατερά* inderat. Non enim venit ut naturam adulteraret, sed venit, ut quam sibi ipse naturam volens, propensa Patris voluntate ac Spiritus sancti cooperante, secundum unam eamdemque personam, cum omnibus quae illis natura insunt, uno dempto peccato, copulaverat, deitate prorsus imbueret.

Πάκτων ὡς φύσει Θεός ἡθελε τὰ κατὰ φύσιν θεῖα τοις Πατρικά. Συνθελητῆς γάρ ὑπῆρχε τοῦ ίδιου

B Ut autem quibus hæc probant consutare omittam, unde, aut quomodo talia argutantur? Unum hoc sciscitari ac nosse velim, velut qui ipsi talia egerint, novamque ecthesim (fidei scilicet formulam) ediderint, num invite ac nolentes rem fecerint? quisve vim intulerit ut facerent? Ad hæc post actionem, cum antea prorsus non esset, ejus quod factum est, postea nacti sunt voluntatem; unde, aut ex quo illa processit? Quis vero ejus quod sic gestum est coegerit habere voluntatem; ut et contra voluntatem ageretur, quod fiebat, et contra sententiam probaretur? Quomodo autem rursus, si neque natura tanquam homo 39 volebat, ac operabatur quæ ex natura erant, ipsum Verbum incarnatum famem et sitim, laboremque et lassitudinem et somnum, ac reliqua omnia, sponte volensque admittebat? Non enim quatenus duntaxat erat Verbum, hæc natura volebat et operabatur, quippe cujus cum Patre ac Spiritu superessentialis ac supra quam infinita natura erat; tametsi rursus et arbitratu suo tanquam Deus, cum liberet, humanæ naturæ tribuebat tempus operandi, quæ erant ipsius, ut quodam loco divinus Nyssenium episcopos ac magnus Gregorius locutus est. Si enim ut solummodo Deus, non ut idem etiam homo, ista volebat, aut corpus Deus natura erat; aut Deus mutata substantia amissaque propria deitate, caro effectus erat; aut omnino ejus caro non animata erat anima uente ratione, sed secundum eam Christus prorsus inanimis expersus rationis erat. Vel si fuit animata anima rationis participi, etiam voluntate naturali pollebat. Quidquid enim natura rationis particeps est, omnino etiam voluntate prædictum est. Sin autem voluntatem naturalem tanquam homo habebat, ea prorsus essentialiter volebat, quæ ipse natura ut Deus, condendo, ad ipsam confiandam et constituendam,

C C

Igitur tanquam natura Deus volebat, quæ per naturam divina erant et paterna (unius enim ro-

#### NOTÆ.

(j) Τὴν καιρὴν ἔκθεσιν ἐνεργήσατε. De filio Formula Heraclio edita sermo est, sic peculiarius dicta: quam de manante Joanne IV, acriusque in ecclesiante Sophronio, Heraclius in Sergium retulit, ut auctorem; cuius ille suggestione ediderit seu publicaret, ut auctor est ipse Maximus Collat. cum Theodosio Cæsareo episcopo: quam ipsam tergiversationem, qua alii in alios rem sint amoliti, istis suggillare videtur atque notare. Quod reddit Tert. novam doctrinæ explicationem, communis est.

(k) Ο θεῖος τῶν Νυσσαίων καθηγητῆς καὶ μέγας Γρηγόριος. Eadem verba relata in Sophronii Synodica, ex qua aucta, quæ hic minus plena videbantur lib. iv in Joan. Επιτρέπετε γε μήν, ὡς ἐν τορχι γεγονός, ὑπομένειν τὰ ίδια τῇ συρχῃ: Sinebat carnem propria sustinere, ut qui eam induisset. Tert. sibi hic duos divinal, Gregorium Nyssenum

D et Gregorium Magnum, quem velit Gregorium Theologum: sed nihil apte. Itaque sic reddit, sicut Gregorius Nyssenus, et Magnus Gregorius ait. Favet aliiquid, si esset καὶ δέ μέγας Γρηγόριος, quod tamen non est, nec ejus haberet codex. Res sane plana, ut mirum cespitasse virum doctum, ubi nec tironi facile obrepat. Est et Gregorius Nyssenus Magnus, quanquam eo forte titulo crebrius decoretur Gregorius Theologus; cuius etiam unus hic singularis Græcis est titulus. In Magni titulo valde liberales sunt, ubi præsentim tanta suppetunt nomina, quanta in Gregorio Nysseno, Patrum eloquentissimo ac discretissimo, longeque eruditissimo, præclaroque antistite et fidei probatissimæ; ejusque denique per Orientem instauratore ac egregio vindice, Ecclesiarum in eam rem visitatore.

luntatis cum suo Genitore erat), idemque rursus ut natura homo volebat quæ natura erant humana (ab omni fictione mundam dispensationem servans), quæ scilicet Patris voluntati nequaquam obstabant. Nihil enim naturalium, ut nec ipsa prorsus natura, Auctori unquam naturæ obsistit aut renititur. At neque animi voluntas atque sententia, ac quæcunque illius sunt, tunc tamen cum et ipsa consentiunt cum ratione naturæ. Sin autem forte aliquis dicat, aliquid eorum, quæ sunt ex natura, Deo repugnare; Dei potius crimen est, quam naturæ: qui bellum natura rebus indiderit, ut contra ipsum, aliæque in alias tumultuent ac pugnam habeant.

Quod enim nihil naturalium Deo contrarium **40** sit, inde liquet, quod hæc vi generationis ipsoque ortu nativitatis ab eo condita sint, nulloque nobis criminis detur, eorum in nobis esse essentiale conflatum ac existentia: secus vero palam obnoxii simus, eo nomine, quod hæc evertamus ac depravemus. Sic quidem evertendo ex serpentis mali auctoris rationibus, vitiis omnibus animi voluntate addicimur: illorum vero in nobis incolumitate, Dei flagitium præstansque creatura ac nobilis natura exsistimus. Idcirco juxta divinos Patres, nec naturales voluntates, at neque operationes, neque vero ipsas naturas, in uno eodemque Deo Verbo incarnato quidquam prorsus extenuamus: qui eudem ipsum perfectum Deum simul et hominem recta fide credamus, eo quod perfecte divina humanaque naturaliter haberet, eique velle et operari competeteret; divinaque simul atque humana proprie essentia et voluntate et operatione præditus esset: ne scilicet, dum aliquid utrinque naturalium proprietatum desiderari dederimus, utriusque naturæ, ex quibus, et in quibus exsistit, interitum, absurde atque impie doceamus.